



平成19年2月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年7月11日

上場会社名 株式会社ヨ - クベニマル

(コード番号: 8188 東証第一部)

(URL <http://www.yorkbeni.co.jp/>)

問合せ先 代表者 代表取締役社長 大高 善興
責任者 執行役員財務室長 三澤 隆

T E L (024)924-3211

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有・無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有・無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有・無

前連結会計年度において連結子会社であった(株)みどりやスーパーは、平成18年3月において当社に吸収合併されたため、当連結会計年度より連結対象から除外しております。

2. 平成19年2月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年3月1日 ~ 平成18年5月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	営業収益 [売上高]		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年2月期第1四半期	83,682	(11.1)	2,336	(32.4)	2,409	(30.7)	1,371	(31.0)
	[81,456	(11.1)]						
18年2月期第1四半期	75,305	(5.0)	3,456	(4.5)	3,474	(4.1)	1,987	(1.9)
	[73,330	(4.9)]						
(参考)18年2月期	314,909	(7.8)	14,088	(2.0)	14,170	(0.0)	7,364	(5.6)
	[306,639	(7.7)]						

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年2月期第1四半期	27	11	-	-
18年2月期第1四半期	39	42	-	-
(参考)18年2月期	144	73	-	-

(注) 営業収益、売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期(前期)増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰による影響も懸念されるものの、企業収益の改善や設備投資の増加により景気は回復傾向で推移いたしました。小売業界におきましては、景気回復を背景に個人消費も回復傾向にあるものの、異業種間競争や価格競争は激しく、依然として厳しい状況で推移いたしました。

このような環境のなかで当社グループは、「小商圈で繰り返し来店されるお客さまの日常の食卓をより楽しく、豊かに、便利にする」というコンセプトの実現を目指してまいりました。当第1四半期におきましては、「感動・創造・挑戦」をキーワードに、「個店経営の確立」、「商品開発の強化」、「基本4項目(フレンドリーサービス、クリンネス、鮮度と味の追求、品切れ防止)の徹底」、「技術教育」を基本方針として、これらの方針のスピーディな実行と徹底に取り組んでまいりました。

出店につきましては、平成18年3月に「利府野中店」(宮城県宮城郡利府町)と「ひたちなか店」(茨城県ひたちなか市)、4月に「花春店」(福島県会津若松市)と「エブリア店」(福島県いわき市)と「石巻蛇田店」(宮城県石巻市)、5月に「市名坂店」(宮城県仙台市)の6店舗(前年同四半期比4店舗増)を開店いたしました。なお、「花春店」はスクラップ&ビルドにより前期閉鎖した店舗の再オープンであります。

また、連結子会社の(株)スーパーカドヤは、平成18年3月に「新守谷店」(茨城県守谷市)、4月に「石岡並木店」(茨城県石岡市)を閉店いたしました。

当第1四半期の連結決算につきましては、営業収益が836億8千2百万円(前年同四半期比111.1%)、経常利益が24億9百万円(前年同四半期比69.3%)、四半期純利益が13億7千1百万円(前年同四半期比69.0%)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年2月期第1四半期	155,225	123,419	79.5	2,439 84
18年2月期第1四半期	145,315	118,069	81.3	2,341 52
(参考)18年2月期	151,808	123,581	81.4	2,441 30

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年2月期第1四半期	4,266	5,607	1,030	16,876
18年2月期第1四半期	4,051	2,942	874	30,487
(参考)18年2月期	13,106	15,503	8,609	19,247

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期末における総資産は前期末と比較して34億1千6百万円増加し、負債は35億7千8百万円増加、純資産は1億6千2百万円減少しました。総資産が増加した主な要因は、新店等の投資による有形固定資産38億8千4百万円の増加などによるものです。負債が増加した主な要因は、買掛金24億7千万円の増加、賞与引当金11億9千8百万円の増加などによるものです。

当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは42億6千6百万円の収入となり、前第1四半期と比較して2億1千5百万円の増加となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益が9億5千4百万円減少の一方で、仕入債務の増加額が7億5千6百万円増加したことや法人税等の支払額が5億2千3百万円減少したことなどによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、56億7百万円の支出となり、前第1四半期と比較して26億6千4百万円の増加となりました。これは主に、新店及び既存店の改装投資などによる有形固定資産の取得が37億3千万円増加の一方で、(株)セブン&アイ・フィナンシャルセンターへの短期預け金の純増額が10億円減少したことなどによるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、10億3千万円の支出となり、前第1四半期と比較して1億5千6百万円の増加となりました。これは主に、配当金の支払額が9千4百万円増加したこと、当社の連結子会社である(株)スーパーカードヤの短期借入金の返済による支出が6千万円発生したことなどによるものです。

以上の結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物は、前期末と比較して23億7千1百万円減少し、168億7千6百万円となりました。

【参考】平成19年2月期の連結業績予想(平成18年3月1日～平成19年2月28日) (百万円未満切捨)

	営業収益 [売上高]	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
中間期	177,300 (16.7)	6,950 (1.5)	7,000 (1.1)	3,820 (0.9)
	[172,700 (16.8)]			
通期	- (-)	- (-)	- (-)	- (-)
	[- (-)]			

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) -円 -銭

(注) 営業収益、売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率。

【業績予想に関する定性的情報等】

平成19年2月期の業績につきましては、平成18年4月12日に公表した予想通りに概ね推移しております。なお、平成18年4月11日に公表した株式交換の実施により、平成18年8月下旬に上場廃止となる予定ですので、通期業績予想は記載しておりません。

本資料には、当社の本資料発表日時点における計画、見通し、経営計画および経営方針に基づいた「将来予測に関する記載」が含まれております。この将来予測に関する記載には、発表日時点までに入手可能な情報に基づいた経営判断や前提が述べられております。そのため諸与件の変化により、実際の業績等は将来予測に関する記載とは異なる結果となる可能性がありますことを、ご了解いただきますようお願い致します。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成18年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
資産の部		%		%		%		%
流動資産								
現金及び預金	16,879		29,490		12,611		19,250	
売掛金	776		595		180		567	
有価証券	-		999		999		-	
たな卸資産	8,358		6,664		1,693		7,613	
繰延税金資産	2,154		2,072		81		1,498	
短期預け金	11,000		14,000		3,000		11,000	
その他	6,232		5,118		1,113		5,427	
流動資産合計	45,401	29.2	58,942	40.6	13,541	23.0	45,356	29.9
固定資産								
有形固定資産								
建物及び構築物	32,822		29,788		3,034		33,032	
機械装置及び運搬具	1,056		954		102		1,013	
器具備品	3,079		2,034		1,044		2,760	
土地	26,281		24,941		1,340		26,321	
建設仮勘定	9,889		3,649		6,240		6,116	
有形固定資産合計	73,129	47.1	61,367	42.2	11,761	19.2	69,244	45.6
無形固定資産	3,552	2.3	1,446	1.0	2,106	145.6	3,655	2.4
投資その他の資産								
投資有価証券	9,876		2,453		7,423		10,728	
繰延税金資産	1,113		1,349		235		1,015	
長期差入保証金	18,178		16,906		1,272		17,629	
その他	4,579		3,455		1,123		4,784	
貸倒引当金	606		606		-		606	
投資その他の資産合計	33,141	21.4	23,558	16.2	9,583	40.7	33,552	22.1
固定資産合計	109,823	70.8	86,373	59.4	23,450	27.2	106,451	70.1
資産合計	155,225	100.0	145,315	100.0	9,909	6.8	151,808	100.0

(単位:百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成18年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
負債の部		%		%		%		%
流動負債								
買掛金	15,815		13,615		2,199		13,344	
未払法人税等	1,636		2,079		442		2,669	
賞与引当金	2,618		2,509		109		1,420	
その他	9,168		7,283		1,885		8,575	
流動負債合計	29,239	18.8	25,487	17.5	3,751	14.7	26,010	17.1
固定負債								
退職給付引当金	57		34		22		57	
役員退職慰労引当金	724		648		75		699	
その他	1,784		1,074		710		1,459	
固定負債合計	2,566	1.7	1,758	1.2	808	46.0	2,216	1.5
負債合計	31,805	20.5	27,245	18.7	4,560	16.7	28,227	18.6
純資産の部								
株主資本								
資本金	9,927		9,927		-		9,927	
資本剰余金	12,999		12,839		160		12,839	
利益剰余金	99,082		94,681		4,400		99,015	
自己株式	151		524		372		148	
株主資本合計	121,858	78.5	116,924	80.5	4,933	4.2	121,633	80.1
評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	1,531		1,144		386		1,917	
為替換算調整勘定	29		-		29		29	
評価・換算差額等合計	1,560	1.0	1,144	0.8	416	36.3	1,947	1.3
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-	-
純資産合計	123,419	79.5	118,069	81.3	5,349	4.5	123,581	81.4
負債及び純資産合計	155,225	100.0	145,315	100.0	9,909	6.8	151,808	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成18年2月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
[営 業 収 益]	[83,682]	%	[75,305]	%	[8,376]	11.1	[314,909]	%
売 上 高	81,456	100.0	73,330	100.0	8,125	11.1	306,639	100.0
売 上 原 価	58,354	71.6	52,232	71.2	6,121	11.7	218,118	71.1
売 上 総 利 益	23,102	28.4	21,098	28.8	2,004	9.5	88,520	28.9
営 業 収 入	2,225	2.7	1,974	2.7	251	12.7	8,269	2.7
営 業 総 利 益	25,328	31.1	23,072	31.5	2,255	9.8	96,790	31.6
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	22,991	28.2	19,615	26.8	3,375	17.2	82,701	27.0
営 業 利 益	2,336	2.9	3,456	4.7	1,119	32.4	14,088	4.6
営 業 外 収 益	99	0.1	90	0.1	9	10.8	262	0.1
営 業 外 費 用	26	0.0	71	0.1	44	62.4	179	0.1
経 常 利 益	2,409	3.0	3,474	4.7	1,065	30.7	14,170	4.6
特 別 利 益	99	0.1	-	-	99	-	22	0.0
特 別 損 失	22	0.0	34	0.0	11	32.7	1,331	0.4
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,486	3.1	3,440	4.7	954	27.7	12,861	4.2
法人税、住民税及び事業税	1,612	2.0	1,989	2.7	376	18.9	5,571	1.8
法人税等調整額	498	0.6	536	0.7	38	7.1	74	0.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,371	1.7	1,987	2.7	616	31.0	7,364	2.4

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期)	(参考) 平成18年2月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		2,486	3,440	12,861
減価償却費		1,462	1,194	5,267
賞与引当金の増加額		1,198	1,249	119
売上債権の増加額()		208	138	103
たな卸資産の増加額()		745	217	451
仕入債務の増加額又は減少額()		2,470	1,714	15
その他		173	84	1,507
小 計		6,835	7,158	19,186
法人税等の支払額		2,619	3,142	6,203
その他		50	35	123
営業活動によるキャッシュ・フロー		4,266	4,051	13,106
投資活動によるキャッシュ・フロー				
短期預け金の増加額()		-	1,000	2,000
有形固定資産の取得による支出		5,484	1,753	10,048
無形固定資産の取得による支出		103	61	248
投資有価証券の取得による支出		-	-	7,195
投資有価証券の売却による収入		312	-	215
差入保証金の返還による収入		239	29	810
子会社株式の取得による収入		-	-	1,058
その他		571	157	2,094
投資活動によるキャッシュ・フロー		5,607	2,942	15,503
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の返済による支出		60	-	1,871
自己株式の取得による支出		2	1	4,741
配当金の支払額		968	873	1,936
その他		0	-	60
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,030	874	8,609
現金及び現金同等物に係る換算差額		-	-	-
現金及び現金同等物の増加額又は減少額()		2,371	234	11,005
現金及び現金同等物期首残高		19,247	30,252	30,252
現金及び現金同等物期末残高		16,876	30,487	19,247